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Abstract
Mazkur maqolada 4 ta dorivor oʻsimliklar Calendula officinalis - tirnoqgul guli, Rosa canina - naʼmatak
mevasi, Tanacetum vulgare - dastarbosh gullari xamda Chamomilla recutita - moychechak gulidan tayyor-
langan yigʻma-ning aminokislotalar tarkibi oʻrganilgan. Natijalar 20 turdagi aminokislotalarningmiqdorini
koʻrsatadi, ularning ichida prolin (26.771 mg/g), glitsin (9.670 mg/g) va asparagin (9.697 mg/g) eng yuqori
kontsentratsiyaga ega ekanligi aniqlangan. Bu yigʻmaning farmakologik xususiyatini chuqurroq tushunish
va yangi dori preparatlarini yaratishda asosiymanba boʻlib hizmat qiladi. Ushbu tahlil natijalari asosida, ma-
halliy oʻsimlik xomashyolari asosida oʻt haydovchi taʼsirli yigʻma tarkibini chuqur taxlil qilish va bu yigʻmadan
yangi mahalliy dori visitalari ishlab chiqarish mumkinligini izoxlaydi
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KIRISH

Dorivor oʻsimliklarning kimyoviy tarkibini chuqur
oʻrganish ularning shifobaxsh xususiyatlarini ilmiy
asoslashda muhim ahamiyatga ega. O‘simliklar
bioaktiv moddalar manbai sifatida farmakologiyada
keng qo‘llaniladi. Ayniqsa o’t haydovchi ta’sirga
ega o‘simliklar, yigʻma tarkibiga kiruvchi 4 ta
dorivor oʻsimliklar Calendula officinalis – tirnoqgul

guli, Rosa canina - naʼmatak mevasi, Tanacetum
vulgare - dastarbosh gullari xamda Chamomilla
recutita - moychechak gulini fitokimyoviy
tarkibi, o‘t qopi organlarning normal ishlashini
qo‘llab-quvvatlashda va toksinlarni chiqarishda
muhim rol o‘ynaydi. Aminokislotalar - bu
o‘simliklarning bioaktiv komponentlari bo‘lib, ular
hujayra metabolizmi va fermentativ jarayonlarda
ishtirok etadi. Shu sababli, ushbu o‘simliklarning
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aminokislota tarkibini aniqlash ilmiy qiziqish
uyg‘otadi. [1-2]

ADABIYOTLAR TAHLILI

Bugungi kunda insonlar orasida keng tarqalayotgan
kasalliklardan biri bu jigar va oʻt yoʻllari xastaliklari
hamda oshqozon - ichak tizimi uchrayotgan
muammolardir. Aholining uchdan bir qismi
ushbu kasalliklardan jabirlangan shuning uchun
ular tibbiy yordamga muhtojdirlar. Yuqoridagi
kasalliklarni davolashda oʻt xaydovchi dori
vositalarini ahamiyati kun sayin ortib bormoqda.
Ushbu kasalliklarni davolash jarayonini sifatini
kafolatlash yuqori sifatli dori-darmon taʼminotiga
bogʻliq. Dori vositalari bilan taʼminlashni tashkil
etishning eng muhim elementi dorilarni
roʻyxatga olishdan boshlab shakllantiriladigan
assortiment siyosati hisoblanadi. Oʻt xaydovchi
farmakologik guruh assortimentini tahlil qilish
va uni kelajakdagi istiqbollarini aniqlash, jigar
va oʻt yoʻllari kasalliklari, oshqozon-ichakdagi
tizimi kasalliklarni farmatsevtika bozorida
marketing tadqiqotlarini oʻtkazilishini talab etadi.
Tahlil etilayotgan oʻt haydovchi dori vositalari
assortimentining oʻziga hos xususiyati, dori
shakllari, ularni nomlari, individual va umumiy
hossalaridan iboratdir. [3]

TAJRIBA QISMI

Tadqiqot obyekti sifatida Calendula officinalis, Rosa
canina, Tanacetum vulgare xamda Chamomilla
recutita olingan. O‘simliklarning xomashyosidan
olingan ekstraktlar tayyorlangan va aminokislotalar
tarkibi yuqori samarali suyuq xromatografiya
(HPLC) usuli bilan aniqlangan. Aminokislotalar
mg/g birlikda ifodalangan va yig‘ma natijalar jadval
ko‘rinishida taqdim etilgan [4].
1. Xomashyo tayyorlash: O’simlik qismlari (barg,

urug’, meva) quritiladi va maydalanadi.
2. Ekstrakt olish: Maydalangan xomashyodan

spirt, suv yoki boshqa erituvchilar yordamida
ekstrakt olinadi (masalan, quruq ekstrakt
tayyorlanadi).
3. Aminokislotalarni ajratish: Olingan

ekstrakt aminokislotalarga ajratiladi (hidroliz
va derivatizatsiya qilinishi mumkin).
4. YuSSX (HPLC) tahlili: Aminokislotalar YuSSX

(HPLC) tizimiga yuboriladi. Maxsus kolonnadan

o’tgandan so’ng, aminokislotalar detektor
tomonidan aniqlanadi va yozib olinadi. Har bir
aminokislotaning miqdori standartlar yordamida
hisoblanadi.

Erkin aminokislotalarni izolyatsiya qilish.
Namunalarning suvli ekstraktidan olingan oqsillar
va peptidlar santrifüj stakanlarida cho’ktirildi. Shu
maqsadda 1 ml sinov namunasiga 1 ml (aniq hajm)
20% TCA qo’shildi. 10 daqiqadan so’ng, cho’kma 15
daqiqa davomida 8000 rpm tezlikda santrifüjlash
orqali ajratildi. 0,1 ml supernatant ajratilgandan
so‘ng, u liyofilizatsiya qilindi. Gidrolizat bug‘landi,
quruq qoldiq esa trietilamin-asetonitril-suv
aralashmasida (1:7:1)nisbatda eritildi va quritildi.
Bu jarayon kislotani neytrallash uchun ikki marta
takror an bajariladi.

Aminokislotalarning feniltiokarbamil hosilalari
(PTC) usul yordamida feniltioizosiyanat bilan
reaksiyaga kirishib olingan. Steven A., Cohen D.
aminokislota hosilalarini aniqlash yuqori samarali
suyuq xromatografiya (HPLC) usuli bilan amalga
oshirildi. HPLC bajarish uchun talab etiladigan
shartlari: DAD detektorli Agilent Technologies 1200
xromatografi, 75× 4.6mmDiscovery HS C18 ustuni.
A eritmasi: 0.14MCH3COONa+0.05%TEA, pH = 6.4;
B eritmasi: CH3CN. Oqim tezligi 1.2ml/min, yutilish
269 nm. Gradient %B/min quyidagicha amalga
oshirildi: 1–6%/0–2.5 min; 6–30%/2.51–40 min;
30–60%/40.1–45 min; 60–60%/45.1–50 min; 60–
0%/50.1–55 min vaqt mobaynida amalga oshiriladi.
Olingan natijalar 1-jadvalda keltirilgan [5].

Jadvaldan ma’lumotlarda natijalar shuni
ko‘rsatadiki, o‘t haydovchi o‘simliklarning yig‘ma
aminokislotalar eng yuqori kontsentratsiya prolin
(26.771 mg/g), glitsin (9.670 mg/g) va asparagin
(9.697 mg/g) aminokislotalar miqdoriga to‘g‘ri
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keladi. Bu aminokislotalar o‘simliklarning o’t
haydovchi va detoksifikatsiya qiluvchi xususiyatlari
bilan bog‘liq inson organizimida o‘t suyqligini
haydashda samarli ta’si ko‘rsatadi. Shu bilan
birga, fenilalanin, triptofan va metionin kabi
esensial aminokislotalar ham mavjud bo‘lib, ular
organizm uchun zarur biologik faol moddala
hisoblanadi. Past kontsentratsiyada lizin (0.181
mg/g) mavjudligi, o‘simlikning protein tarkibida
oz miqdorda bo‘lishini ko‘rsatadi. Bundan tashqari
Asparagin k-ta(5.575 mg/g), Triptofan (4.194mg/g)
miqdorda ekanligini ham ko‘rishimiz mumkin. O‘t
haydovchi o‘simliklarning yig‘ma tarkibini tashkil
etga 20 ta bu aminikislatalrning barchasi insonlar
organizimida kechadigan moddalr almashinuvida
jarayonida ishtirok etadigan muhim biologik
moddalar hisoblanadi.

XULOSА

Ushbu ilmiy-tadqiqot ishlari doirasida Calendula
officinalis – tirnoqgul guli, Rosa canina - naʼmatak
mevasi, Tanacetum vulgare - dastarbosh gullari
xamda Chamomilla recutita - moychechak gulini
o‘simliklari o‘zida 20 turdagi aminokislotalarni
jamlagan. Yig‘ma kontsentratsiya 78.728 mg/g
bo‘lib, o‘simliklarning farmakologik faoliyatini,
xususan o’t haydovchi ta’sirini tushunishdamuhim
manba hisoblanadi. Mahalliy oʻsimlik xomashyolari
asosida oʻt haydovchi taʼsirli yigʻma oshqozon
ichak va hazim qilish xususan, o‘t qopining
dimlanishi hamda o‘t yo‘llari kasaliklari bilan
og‘rigan bemorlar uchun muhim vosita hisobanadi.
Hazimqilishmuammolari bor bemorlarini buyigma
yordamidamuammolardan halos bo‘lishiga yordam
beradi Ushbu ma’lumotlar yangi dori preparatlarini
ishlab chiqishda, o‘simlik ekstraktlarining
standartlash va farmakologik baholashda asos
bo‘lishi mumkin.
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